
 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal Catarinense Campus Santa Rosa do Sul 

 

 
Rua das Rosas, s/n°, Cx. Postal 04 – Vila Nova 

Santa Rosa do Sul/SC – CEP: 88965-000 
(48) 3534-8004 / compras.srs@ifc.edu.br 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2023. 

(Processo Administrativo n°23354.000389/2023-83) 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 109/2023 

 

A UNIÃO, por intermédio do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Campus Santa Rosa 

do Sul, ente autárquico, com sede na Rua das Rosas, s/n, Bairro Vila Nova, Santa Rosa do Sul/SC, CEP 88965-000 

Fone: (48) 3434-8021, inscrita no CNPJ/MF sob nº. 10.635.424/0006-90, doravante denominada CONTRATANTE, 

neste ato representado pelo seu Diretor Geral, Senhor Jorge Luís de Souza Mota, brasileiro, CPF nº xxx.827.567-xx, 

RG nº. xx84128-x - PR, nomeado pela Portaria no 109, de 28/01/2020, publicada no DOU em 29/01/2020 

considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS 

nº 27/2023, publicada no DOU de 14/06/2023, processo administrativo n.º 23354.000389/2023-83, RESOLVE 

registrar os preços da  empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e 

nas quantidades  cotadas, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na 

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em 

conformidade com as disposições a seguir: 

 

1. DO OBJETO 

A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO 

E EDUCATIVO - Pregão Eletrônico nº 27/2023 - para atender as necessidades do Instituto Federal 

Catarinense – Campus Santa Rosa do Sul (gerenciador), Campus Avançado Abelardo Luz, Campus Araquari, 

Campus Blumenau, Campus Brusque, Campus Camboriú, Campus Concórdia, Campus Fraiburgo, Campus 

Ibirama, Campus Rio do Sul, Campus São Bento do Sul, Campus São Francisco do Sul, Campus Avançado 

Sombrio e Campus Videira, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos, 

especificados nos itens do Termo de Referência, anexo do Pregão nº 27/2023, que é parte integrante desta Ata, assim 

como a proposta vencedora, independentemente de transcrição. 

 

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS 

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e as demais condições ofertadas na 

proposta são as que seguem: 

FORNECEDOR 
 

TOP ESPORTE COMÉRCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA, CNPJ: 48.741.157/0001-02 

Av. Marcos José de Leão, nº 583, Bairro: Centro, Feliz – RS, CEP 95770-000 

E-mail: topesporte@passarelafeliz.com.br, Fone/fax: (51) 3637-2900 

E-mail para ata: atasecontratos@passarelafeliz.com.br 

E-mails para empenhos: empenhos@passarelafeliz.com.br (material escolar e de expediente) 

estoque@passarelafeliz.com.br (esportivo/brinquedos/aviamentos) 

 

    Representante: André Luciano Alves Farinon, administrador/proprietário, CPF: xxx.633.360-04 
 

 

mailto:topesporte@passarelafeliz.com.br


 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal Catarinense Campus Santa Rosa do Sul 

 

 
Rua das Rosas, s/n°, Cx. Postal 04 – Vila Nova 

Santa Rosa do Sul/SC – CEP: 88965-000 
(48) 3534-8004 / compras.srs@ifc.edu.br 

Item 
do 
TR 

Especificação 

U
n
id

a
d
e

 

Q
u
a
n
ti
d
a

d
e
 

T
O

T
A

L
 

V
a
lo

r 
U

n
 

V
a
lo

r 
to

ta
l 

7 

Baralho oficial de canastra: baralho plástico com 108 cartas. 

Tamanho: 5,6 x 8,6 mm. Naipe grande. 

MARCA: IMPORT 

Unida

de 
12 R$ 14,50 R$ 174,00 

8 

Baralho oficial de truco contendo 55 cartas, sendo 52 cartas + 

dois coringas + uma carta extra. No formato 57 mm x 89 mm 

+ 1 marcador exclusivo 

MARCA: COPAG 

Unida

de 
17 R$ 17,93 R$ 304,81 

21 

Cone, de sinalização, altura 50 cm, cor laranja, com faixas 

reflexivas na cor branca, material PVC, largura da base de 36 

cm, unidade. 

MARCA: NEDEL 

Unida

de 
54 R$ 25,00 R$ 1.350,00 

24 

Cronômetro progressivo e regressivo em 3 modalidades; 

contagem decrescente, contagem regressiva seguida de 

progressiva e contagem regressiva função lap, marca o tempo 

por volta, função split exibe as parciais do tempo memória 

para 500 voltas, relógio com calendário e alarme. Garantia 

mínima 12 meses. 

MARCA: POKER 

Unida

de 
3 R$ 79,00 R$ 237,00 

26 

Escada de agilidade: 4,5 metros com 10 degraus de eva, 

espaçamento entre degraus 50 cm. 

MARCA: NEDEL 

Unida

de 
3 R$ 52,50 R$ 157,50 

28 

Ferramenta de troca válvula para bolas de diversas 

modalidades esportivas. Material cromado. 

MARCA: NEDEL 

Unida

de 
4 R$ 141,00 R$ 564,00 

30 

Jogo de botão, em material plástico, contendo, no mínimo, 40 

botões, 2 traves, 2 bolas, 2 palhetas, 6 jogos de etiquetas, 4 

goleiros e manual de instruções. Deverá possuir certificação 

do INMETRO 

MARCA: JUNGES 

Conju

nto 
2 R$ 43,00 R$ 86,00 

34 

Jogo Gamão em madeira tabuleiro 42x26x1,5 cm (Dimensões 

aproximadas). Componentes: 1 tabuleiro em MDF, 15 peças 

em madeira clara; 15 peças em madeira escura; 2 dados, 

folheto com regras e instruções para jogar. Deverá possuir 

certificação do INMETRO 

MARCA: JUNGES 

Conju

nto 
1 R$ 141,00 R$ 141,00 

41 

Kit de massagista: bolsa esportiva para massagista bolsa 

modelo térmica oficial para massagista cor azul com detalhe 

em branca e amarela, com zíper nº 10 – largura grande, com 

abertura frontal e forração térmica impermeável de alta 

durabilidade com alça modelo tiracolo para transporte 

confeccionada nylon 600, com bolsa de gelo acompanhando, 

medidas de comp. Mín. 380-mm, altura mín. 300 mm e largura 

mín. 230-mm 

MARCA: NEDEL 

Conju

nto 
1 R$ 236,81 R$ 236,81 

42 

Kit de tacobol, taco material corpo madeira, tipo inteiriço, 

comprimento de 75 cm, acabamento superficial pintado, 

aplicação tacobol, com bola e sacola. 

MARCA: ALF 

Conju

nto 
25 R$ 30,50 R$ 762,50 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal Catarinense Campus Santa Rosa do Sul 

 

 
Rua das Rosas, s/n°, Cx. Postal 04 – Vila Nova 

Santa Rosa do Sul/SC – CEP: 88965-000 
(48) 3534-8004 / compras.srs@ifc.edu.br 

47 

Rede de gol para futsal (par), fio 08, malha 12, medidas de 

3,00 x 2,00 x 0,80 metros, fios trançados formando a corda 

confeccionada em monofilamentos no material de polietileno 

(nylon) 100% virgem com tratamento UV contra a ação dos 

raios ultravioletas e ações climáticas, extrema durabilidade. 

Profissional para uso diário. Conteúdo da embalagem: 2 

unidades. 

MARCA: NEDEL 

Par 15 R$ 476,00 R$ 7.140,00 

50 

Redes de voleibol oficial 4 faixas – polipropileno (seda). 

Confeccionada com fio de polipropileno (seda) de 2,0 mm de 

alta resistência, malha 10, com 4 faixas de algodão, tamanho: 

(lxa) 9,50x1,0 m, tamanho da embalagem: 13x25x30. 

MARCA: NEDEL 

Unida

de 
5 R$ 137,00 R$ 685,00 

52 

Redes para traves de futebol society: composição: fio 4,0 de 

polipropileno de alta resistência, malha 14; tamanho: (largura 

x altura) 5,20 m x 2,30 m; lateral: superior/inferior 1,50 m; 

tamanho da embalagem: 13 x 30 x 34; conteúdo da 

embalagem: 2 unidades. 

MARCA: NEDEL 

Par 5 R$ 392,00 R$ 1.960,00 

57 

Cabo de aço para redes 15 m com PVC: cabo de aço com 3,0 

mm de espessura mais revestimento de PVC totalizando 4,0 

mm de espessura 15 m de comprimento, para colocação de 

redes de voleibol. 

MARCA: NEDEL 

Unida

de 
5 R$ 72,48 R$ 362,40 

58 

Corda de pular em poliuretano, comprimento de 2,5 m com 

rolamentos e manoplas. 

MARCA: KALANGO 

Unida

de 
14 R$ 16,40 R$ 229,60 

61 

Conjunto 5 Barreiras Ajustáveis / Obstáculos. Alturas 

reguláveis das barreiras: 20 cm – 30 cm Quantidade de 

barreiras contidas no kit: 05 unidades. Garantia mínima de 6 

meses. 

MARCA: NEDEL 

Conju

nto 
10 R$ 246,21 R$ 2.462,10 

62 

Disco de frisbee. Diâmetro 27,5 cm. Altura 3,4. Peso 

aproximado 175 g. Material atóxico. Plástico injetado (PP). 

MARCA: ONDA 

Unida

de 
16 13,87 221,92 

64 

Placar de mesa multiesporte, articulado, medindo 

aproximadamente montado 22 x 39 x 19 cm (altura, largura e 

profundidade em aberto), placar de 0 a 31 pontos e marcador 

de 0 a 7 sets, com placas confeccionadas em PVC rígido. 

MARCA: NEDEL 

Unida

de 
5 R$ 191,00 R$ 955,00 

65 

Bola de guizo, indicada para jogos de futebol praticados por 

pessoas cegas e/ou deficiência visual. Confeccionada em 

PVC, com peso aprox. De 500gr, contendo 32 gomos. 

MARCA: NEDEL 

Unida

de 
6 R$ 116,00 R$ 696,00 

66 

Material dourado utilizado para facilitar a assimilação do 

aluno a forma concreta de conceitos matemáticos. Feito em 

madeira contendo 62 cubos. 

MARCA: PEF 

Conju

nto 
0 R$ 19,50 R$ 58,50 

68 

Miolos de válvulas substituíveis para bolas diversas 

modalidades. 

MARCA: NEDEL 

Unida

de 
117 R$ 19,29 R$ 2.256,93 

70 
Meião para a prática do futsal. Modelo adulto, tamanho único: 

39 a 43, confeccionado em 53% poliamida, 46% algodão e 
Par 54 R$ 15,62 R$ 843,48 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal Catarinense Campus Santa Rosa do Sul 

 

 
Rua das Rosas, s/n°, Cx. Postal 04 – Vila Nova 

Santa Rosa do Sul/SC – CEP: 88965-000 
(48) 3534-8004 / compras.srs@ifc.edu.br 

01% elastano, pé atoalhado com calcanhar verdadeiro e faixa 

tensora no punho. As cores (até duas cores por modelo, com 

até dois modelos distintos) serão definidas no momento do 

empenho 

MARCA: NEDEL 

76 

Bola medicine ball. Matrizada. Confeccionada em borracha. 

Câmara butil. Miolo removível. Indicada para: uso 

fisioterápico e treinamentos específicos. Peso: 5kg. Marcas de 

referência: Penalty, Magussy, Petrorian, Adidas ou similar. 

Unida

de 
2 R$ 230,52 R$ 461,04 

79 

Medidor de pressão (calibrador) para todos os tipos de bolas. 

Mede a pressão de forma moderna, conta com um sistema 

versátil e visor diferenciado nas medições. Contém visor de 

1/4" LCD e bateria de lítio 3V. Contém: 1 Calibrador Digital 

e 1 agulha Peso Aproximado: Cerca de 115g. 

MARCA: POKER 

Unida

de 
2 R$ 123,03 R$ 246,06 

82 

Bermudas para voleibol feminino, Composição: 84% 

Poliester /16% Elastano. Cor preta. Com logo do IFC. 

Tamanhos: P, M e G.   

MARCA: NEDEL 

Unida

de 
15 R$ 99,93 R$ 1.498,95 

89 

Dardo de duralumínio e aço 800g modelo competição. 

Fabricado em duralumínio de alta densidade e ponteira em aço 

proporcionam melhor durabilidade do produto, pintura a pó e 

empunhadura em algodão e elastano. Certificado pela IAAF o 

implemento pode ser usado em treinamentos e competições 

oficiais. Comprimento total de 2,61 m; Empunhadura com 

diâmetro de 34mm e 156 mm de comprimento; Afinamento 

regular para a ponta e cauda, a partir da empunhadura; Centro 

de gravidade posicionado a 110 cm da ponta; Cabeça com 465 

mm. Certificado: produto certificado pela IAAF (I-11-0503). 

Peso 800g. Pintura à pó (resistente à corrosão, impacto, ação 

química etc) com efeito transparente. Cor: corpo azul com 

empunhadura vermelha. Material: corpo feito de Duralumínio 

(liga metálica forjada de magnésio e cobre, além do próprio 

alumínio), que confere alta resistência ao dardo. Cabeça de 

aço galvanizado. Empunhadura fabricada em algodão. 

MARCA: PISTA E CAMPO 

Unida

de 
1 R$ 796,88 796,88 

TOTAL R$ 24.887,48 

2.2. O quadro com a quantidade a ser entregue dividida pelos Campus solicitantes está anexada a esta ata. 

2.3. A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta como anexo a esta Ata. 

 

3. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE (S) 

3.1. O órgão gerenciador será o Instituto Federal Catarinense Campus Santa Rosa do Sul. 

    

3.2. São órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços:   

3.2.1 IFC Campus Avançado Abelardo Luz, Campus Araquari, Campus Blumenau, Campus Brusque, 

Campus Camboriú, Campus Concórdia, Campus Fraiburgo, Campus Ibirama, Campus Rio do Sul, 

Campus São Bento do Sul, Campus São Francisco do Sul, Campus Avançado Sombrio e Campus Videira. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal Catarinense Campus Santa Rosa do Sul 

 

 
Rua das Rosas, s/n°, Cx. Postal 04 – Vila Nova 

Santa Rosa do Sul/SC – CEP: 88965-000 
(48) 3534-8004 / compras.srs@ifc.edu.br 

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

4.1. A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da 

administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, 

desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas 

na Lei nº 8.666, de 1993 e no Decreto nº 7.892, de 2013. 

4.1.1. A manifestação do órgão gerenciador de que trata o subitem anterior, salvo para adesões feitas por 

órgãos ou entidades de outras esferas federativas, fica condicionada à realização de estudo, pelos órgãos e 

pelas entidades que não participaram do registro de preços, que demonstre o ganho de eficiência, a 

viabilidade e a economicidade para a administração pública federal da utilização da ata de registro de 

preços, conforme estabelecido em ato do Secretário de Gestão do Ministério do Planejamento, 

Desenvolvimento e Gestão 

4.2. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, 

optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente 

assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes. 

4.3. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou 

entidade, ao máximo de cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na 

ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes. 

4.4. As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao máximo ao  dobro do quantitativo de 

cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do 

número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem. 

4.4.1. Tratando-se de item exclusivo para microempresas e empresas de pequeno porte e cooperativas 

enquadradas no artigo 34 da Lei n° 11.488, de 2007, o órgão gerenciador somente autorizará a adesão caso 

o valor da contratação pretendida pelo aderente, somado aos valores das contratações já previstas para 

o órgão gerenciador e participantes ou já destinadas à aderentes anteriores, não ultrapasse o limite de 

R$ 80.000,00 (oitenta mil reais) (Acórdão TCU nº 2957/2011 – P). 

4.5. Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo 

fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de 

eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação as suas próprias 

contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador. 

4.6. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada 

em até noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de Registro de Preços. 

4.6.1. Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para 

efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não 

participante. 

5. VALIDADE DA ATA 

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir de sua assinatura, não podendo ser 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal Catarinense Campus Santa Rosa do Sul 

 

 
Rua das Rosas, s/n°, Cx. Postal 04 – Vila Nova 

Santa Rosa do Sul/SC – CEP: 88965-000 
(48) 3534-8004 / compras.srs@ifc.edu.br 

prorrogada. 

6. REVISÃO E CANCELAMENTO 

6.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento 

e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata. 

6.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no 

mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto 

ao(s) fornecedor(es). 

6.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a 

Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo 

mercado. 

6.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do 

compromisso assumido, sem aplicação de penalidade. 

6.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado 

observará a classificação original. 

6.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o 

compromisso, o órgão gerenciador poderá: 

6.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de 

fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes 

apresentados; e 

6.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação. 

6.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro 

de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa. 

6.7. O registro do fornecedor será cancelado quando: 

6.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços; 

6.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, 

sem justificativa aceitável; 

6.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no 

mercado; ou 

6.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, 

alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s). 

6.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.7.1, 6.7.2 e 6.7.4 será formalizado por 

despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa. 

6.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito 

ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal Catarinense Campus Santa Rosa do Sul 

 

 
Rua das Rosas, s/n°, Cx. Postal 04 – Vila Nova 

Santa Rosa do Sul/SC – CEP: 88965-000 
(48) 3534-8004 / compras.srs@ifc.edu.br 

6.9.1. por razão de interesse público; ou 

6.9.2. a pedido do fornecedor.  

7. DAS PENALIDADES 

7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital. 

7.1.1. As sanções do item acima também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva, em pregão para 

registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente, nos termos 

do art. 49, §1º do Decreto nº 10.024/19. 

7.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do 

pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o 

descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão 

participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013). 

7.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 

do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do 

fornecedor. 

 

8. CONDIÇÕES GERAIS 

8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as 

obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se 

definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL. 

8.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo 

de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13. 

8.3. No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a contratação dos itens nas 

seguintes hipóteses. 

8.3.1. contratação da totalidade dos itens de grupo, respeitadas as proporções de quantitativos definidos no 

certame; ou 

8.3.2. contratação de item isolado para o qual o preço unitário adjudicado ao vencedor seja o menor preço 

válido ofertado para o mesmo item na fase de lances 

8.4. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os 

bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, compõe anexo a esta Ata de Registro de 

Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014. 

 

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e 

achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes. 

 

. 

Santa Rosa do Sul, 14 de junho de 2023. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal Catarinense Campus Santa Rosa do Sul 

 

 
Rua das Rosas, s/n°, Cx. Postal 04 – Vila Nova 

Santa Rosa do Sul/SC – CEP: 88965-000 
(48) 3534-8004 / compras.srs@ifc.edu.br 

 

 

Assinaturas 

 

 

 

 

Representante legal do órgão gerenciador  

 
 
 
 
 
 
 

Representante legal do fornecedor registrado 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal Catarinense Campus Santa Rosa do Sul 

 
ANEXO  - RELAÇÃO DE ITENS POR CAMPUS 

FORNECEDOR - TOP ESPORTE COMÉRCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA, CNPJ: 48.741.157/0001-02 
 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2023 
(Processo Administrativo n°23354.000389/2023-83 

Campus  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Nº DESCRIÇÃO 

U
N

ID
A

D
E

 

Q
u

a
n

ti
ta

ti
v

o
 T

o
ta

l 

A
b

el
a

rd
o

 L
u

z
 

A
ra

q
u

a
ri

 

B
lu

m
en

a
u

 

B
ru

sq
u

e
 

C
a

m
b

o
ri

ú
 

C
o

n
có

rd
ia

 

F
ra

ib
u

rg
o

 

Ib
ir

a
m

a
 

R
io

 d
o

 S
u

l 

S
a

n
ta

 R
o

sa
 d

o
 S

u
l 

S
ã

o
 B

en
to

 d
o

 S
u

l 

S
ã

o
 F

ra
n

ci
sc

o
 d

o
 S

u
l 

S
o

m
b

ri
o

 

V
id

ei
ra

 

7 
Baralho oficial de canastra: baralho plástico com 108 cartas. 

Tamanho: 5,6 x 8,6 mm. Naipe grande. 
Unidade 12 0 3 0 0 0 0 0 0 4 0 0 0 5 0 

8 

Baralho oficial de truco contendo 55 cartas, sendo 52 cartas + dois 

coringas + uma carta extra. No formato 57 mm x 89 mm + 1 

marcador exclusivo 

Unidade 17 0 4 0 0 0 0 4 0 4 0 0 0 5 0 

21 
Cone, de sinalização, altura 50 cm, cor laranja, com faixas reflexivas 

na cor branca, material PVC, largura da base de 36 cm, unidade. 
Unidade 54 0 0 0 4 30 0 0 0 10 0 0 10 0 0 

24 

Cronômetro progressivo e regressivo em 3 modalidades; contagem 

decrescente, contagem regressiva seguida de progressiva e contagem 

regressiva função lap, marca o tempo por volta, função split exibe as 

parciais do tempo memória para 500 voltas, relógio com calendário 

e alarme. Garantia mínima 12 meses. 

Unidade 3 0 0 0 0 0 2 0 0 1 0 0 0 0 0 

26 
Escada de agilidade: 4,5 metros com 10 degraus de eva, espaçamento 

entre degraus 50 cm. 
Unidade 3 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

28 
Ferramenta de troca válvula para bolas de diversas modalidades 

esportivas. Material cromado. 
Unidade 4 0 2 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal Catarinense Campus Santa Rosa do Sul 

30 

Jogo de botão, em material plástico, contendo, no mínimo, 40 botões, 

2 traves, 2 bolas, 2 palhetas, 6 jogos de etiquetas, 4 goleiros e manual 

de instruções. Deverá possuir certificação do INMETRO 

Conjunto 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 

34 

Jogo Gamão em madeira tabuleiro 42x26x1,5 cm (Dimensões 

aproximadas). Componentes: 1 tabuleiro em MDF, 15 peças em 

madeira clara; 15 peças em madeira escura; 2 dados, folheto com 

regras e instruções para jogar. Deverá possuir certificação do 

INMETRO 

Conjunto 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

41 

Kit de massagista: bolsa esportiva para massagista bolsa modelo 

térmica oficial para massagista cor azul com detalhe em branca e 

amarela, com zíper nº 10 – largura grande, com abertura frontal e 

forração térmica impermeável de alta durabilidade com alça modelo 

tiracolo para transporte confeccionada nylon 600, com bolsa de gelo 

acompanhando, medidas de comp. Mín. 380-mm, altura mín. 300 

mm e largura mín. 230-mm 

Conjunto 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

42 

Kit de tacobol, taco material corpo madeira, tipo inteiriço, 

comprimento de 75 cm, acabamento superficial pintado, aplicação 

tacobol, com bola e sacola. 

Conjunto 25 4 2 10 3 2 0 0 0 0 0 4 0 0 0 

47 

Rede de gol para futsal (par), fio 08, malha 12, medidas de 3,00 x 

2,00 x 0,80 metros, fios trançados formando a corda confeccionada 

em monofilamentos no material de polietileno (nylon) 100% virgem 

com tratamento UV contra a ação dos raios ultravioletas e ações 

climáticas, extrema durabilidade. Profissional para uso diário. 

Conteúdo da embalagem: 2 unidades. 

Par 15 0 0 0 1 3 0 0 0 6 0 4 1 0 0 

50 

Redes de voleibol oficial 4 faixas – polipropileno (seda). 

Confeccionada com fio de polipropileno (seda) de 2,0 mm de alta 

resistência, malha 10, com 4 faixas de algodão, tamanho: (lxa) 

9,50x1,0 m, tamanho da embalagem: 13x25x30. 

Unidade 5 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 3 0 0 0 

52 

Redes para traves de futebol society: composição: fio 4,0 de 

polipropileno de alta resistência, malha 14; tamanho: (largura x 

altura) 5,20 m x 2,30 m; lateral: superior/inferior 1,50 m; tamanho 

da embalagem: 13 x 30 x 34; conteúdo da embalagem: 2 unidades. 

Par 5 0 0 0 0 2 0 0 0 1 2 0 0 0 0 

57 

Cabo de aço para redes 15 m com PVC: cabo de aço com 3,0 mm de 

espessura mais revestimento de PVC totalizando 4,0 mm de 

espessura 15 m de comprimento, para colocação de redes de voleibol. 

Unidade 5 0 1 0 2 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal Catarinense Campus Santa Rosa do Sul 

58 
Corda de pular em poliuretano, comprimento de 2,5 m com 

rolamentos e manoplas. 
Unidade 14 0 4 0 0 0 0 10 0 0 0 0 0 0 0 

61 

Conjunto 5 Barreiras Ajustáveis / Obstáculos. Alturas reguláveis das 

barreiras: 20 cm – 30 cm Quantidade de barreiras contidas no kit: 05 

unidades. Garantia mínima de 6 meses. 

Conjunto 10 0 0 0 0 4 2 0 0 0 2 0 2 0 0 

62 
Disco de frisbee. Diâmetro 27,5 cm. Altura 3,4. Peso aproximado 

175 g. Material atóxico. Plástico injetado (PP). 
Unidade 16 10 3 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 

64 

Placar de mesa multiesporte, articulado, medindo aproximadamente 

montado 22 x 39 x 19 cm (altura, largura e profundidade em aberto), 

placar de 0 a 31 pontos e marcador de 0 a 7 sets, com placas 

confeccionadas em PVC rígido. 

Unidade 5 1 2 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 

65 

Bola de guizo, indicada para jogos de futebol praticados por pessoas 

cegas e/ou deficiência visual. Confeccionada em PVC, com peso 

aprox. De 500gr, contendo 32 gomos. 

Unidade 6 1 1 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 

66 

Material dourado utilizado para facilitar a assimilação do aluno a 

forma concreta de conceitos matemáticos. Feito em madeira 

contendo 62 cubos. 

Conjunto 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 

68 Miolos de válvulas substituíveis para bolas diversas modalidades. Unidade 117 0 5 0 0 0 60 0 0 50 0 0 0 2 0 

70 

Meião para a prática do futsal. Modelo adulto, tamanho único: 39 a 

43, confeccionado em 53% poliamida, 46% algodão e 01% elastano, 

pé atoalhado com calcanhar verdadeiro e faixa tensora no punho. As 

cores (até duas cores por modelo, com até dois modelos distintos) 

serão definidas no momento do empenho 

Par 54 0 0 0 0 0 30 0 0 0 0 0 0 0 24 

76 

Bola medicine ball. Matrizada. Confeccionada em borracha. Câmara 

butil. Miolo removível. Indicada para: uso fisioterápico e 

treinamentos específicos. Peso: 5kg. Marcas de referência: Penalty, 

Magussy, Petrorian, Adidas ou similar. 

Unidade 2 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 

79 

Medidor de pressão (calibrador) para todos os tipos de bolas. Mede 

a pressão de forma moderna, conta com um sistema versátil e visor 

diferenciado nas medições. Contém visor de 1/4" LCD e bateria de 

lítio 3V. Contém: 1 Calibrador Digital e 1 agulha Peso Aproximado: 

Cerca de 115g. 

Unidade 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal Catarinense Campus Santa Rosa do Sul 

82 
Bermudas para voleibol feminino, Composição: 84% Poliester /16% 

Elastano. Cor preta. Com logo do IFC. Tamanhos: P, M e G.   
Unidade 15 0 0 0 0 0 0 0 0 0 15 0 0 0 0 

89 

Dardo de duralumínio e aço 800g modelo competição. Fabricado em 

duralumínio de alta densidade e ponteira em aço proporcionam 

melhor durabilidade do produto, pintura a pó e empunhadura em 

algodão e elastano. Certificado pela IAAF o implemento pode ser 

usado em treinamentos e competições oficiais. Comprimento total de 

2,61 m; Empunhadura com diâmetro de 34mm e 156 mm de 

comprimento; Afinamento regular para a ponta e cauda, a partir da 

empunhadura; Centro de gravidade posicionado a 110 cm da ponta; 

Cabeça com 465 mm. Certificado: produto certificado pela IAAF (I-

11-0503). Peso 800g. Pintura à pó (resistente à corrosão, impacto, 

ação química etc) com efeito transparente. Cor: corpo azul com 

empunhadura vermelha. Material: corpo feito de Duralumínio (liga 

metálica forjada de magnésio e cobre, além do próprio alumínio), 

que confere alta resistência ao dardo. Cabeça de aço galvanizado. 

Empunhadura fabricada em algodão. 

Unidade 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 

90 

Dardo de duralumínio e aço 800g modelo competição. Fabricado em 

duralumínio de alta densidade e ponteira em aço proporcionam 

melhor durabilidade do produto, pintura a pó e empunhadura em 

algodão e elastano. Certificado pela IAAF o implemento pode ser 

usado em treinamentos e competições oficiais. Comprimento total de 

2,62 m; Empunhadura com diâmetro de 39 mm e 160 mm de 

comprimento; Afinamento regular para a ponta e cauda, a partir da 

empunhadura; Centro de gravidade posicionado a 1066 mm da 

ponta; Cabeça com 300mm. Certificado: produto certificado pela 

IAAF (I-11-0503). Peso 800g. Pintura à pó (resistente à corrosão, 

impacto, ação química etc) com efeito transparente. Cor: corpo azul 

com empunhadura vermelha. Material: corpo feito de Duralumínio 

(liga metálica forjada de magnésio e cobre, além do próprio 

alumínio), que confere alta resistência ao dardo. Cabeça de aço 

galvanizado. Empunhadura fabricada em algodão. 

Unidade 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 

 


		2023-06-14T14:24:16-0300
	Jorge Luís de Souza Mota


		2023-06-14T14:24:35-0300
	Jorge Luís de Souza Mota


		2023-06-14T14:24:46-0300
	Jorge Luís de Souza Mota


		2023-06-14T14:24:56-0300
	Jorge Luís de Souza Mota


		2023-06-14T14:25:08-0300
	Jorge Luís de Souza Mota


		2023-06-14T14:25:23-0300
	Jorge Luís de Souza Mota


		2023-06-14T14:25:33-0300
	Jorge Luís de Souza Mota


		2023-06-14T14:25:43-0300
	Jorge Luís de Souza Mota


		2023-06-14T14:25:54-0300
	Jorge Luís de Souza Mota


		2023-06-14T14:26:05-0300
	Jorge Luís de Souza Mota


		2023-06-14T14:26:16-0300
	Jorge Luís de Souza Mota


		2023-06-14T14:26:27-0300
	Jorge Luís de Souza Mota


		2023-06-14T15:20:03-0300
	TOP ESPORTE COMERCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA:48741157000102
	Eu sou o autor deste documento




